Проект
Кабинет Министров Республики Татарстан
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Казань

Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек
Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правил формирования, предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство культуры Республики Татарстан.

Премьер-министр

Республики Татарстан

                                 А.В.Песошин

Утверждены постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от______________№____

Правила формирования, предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек

1. Настоящие Правила устанавливают цели, порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на поддержку творческой деятельности муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек (далее – иные межбюджетные трансферты).

В настоящих Правилах под муниципальными театрами понимаются репертуарные муниципальные театры с постоянной труппой, имеющие в текущем репертуаре определенное количество спектаклей, являющиеся, бюджетными или автономными учреждениями (либо структурными подразделениями учреждений), а также находящиеся в населенных пунктах с численностью населения до 300 тыс. человек.

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях:

создание новых постановок и показ спектаклей на стационаре (далее именуются - творческие проекты);

укрепление материально-технической базы муниципальных театров.

3. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляемых в соответствии с настоящим Порядком, является Министерство культуры Республики Татарстан (далее - Министерство).

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке Министерству на цели, предусмотренные пунктом 2 настоящих Правил.

5. Распределение иных межбюджетных трансфертов между бюджетами муниципальных образований устанавливается Кабинетом Министров Республики Татарстан.

6. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется при выполнении следующих условий:

наличие муниципальной программы (подпрограммы муниципальной программы), предусматривающей мероприятия, направленные на поддержку творческой деятельности муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек;

наличие в местном бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях финансового обеспечения которых предоставляется иной межбюджетный трансферт;

наличие соглашения, заключенного между Министерством и муниципальным образованием (далее - соглашение) в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Республики Татарстан.

7. Иные межбюджетные трансферты могут быть направлены муниципальными театрами на финансовое обеспечение следующих расходов:

оплата труда сотрудников театра, а также специалистов, привлекаемых к осуществлению творческих проектов;

оплата авторского вознаграждения и гонораров творческим работникам, привлекаемым к осуществлению творческих проектов;

оплата договоров на право показа и исполнения произведений, а также на передачу прав использования аудиовизуальной продукции;

обеспечение условий по приему и направлению участников творческих проектов;

оплата работ (услуг) по обеспечению творческих проектов декорациями, сценическими, экспозиционными и другими конструкциями, включая их приобретение, аренду, изготовление, монтаж (демонтаж), доставку и обслуживание;

оплата работ (услуг) по обеспечению творческих проектов театральным реквизитом, бутафорией, гримом, постижерскими изделиями, театральными куклами, сценическими костюмами (в том числе головными уборами и обувью), включая их приобретение, аренду и изготовление;

уплата налогов и сборов, установленных законодательством Российской Федерации;

приобретение технического и технологического оборудования, необходимого для осуществления творческой деятельности (включая доставку, монтаж, демонтаж, погрузочно-разгрузочные работы и обслуживание);

приобретение автобуса для осуществления гастрольной деятельности;

приобретение и установку кресел, сидений-трансформеров, кресельных групп, скамеек для зрительного зала (включая доставку, монтаж, демонтаж, погрузочно-разгрузочные работы и обслуживание).

8. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам муниципальных образований, на территории которых расположены муниципальные театры, подведомственные органам местного самоуправления.

9. Министерством на официальном сайте размещается информация о сроках приема заявок от уполномоченных органов местного самоуправления муниципальных образований (далее именуется - уполномоченный орган), претендующих на получение иного межбюджетного трансферта.

10. Для получения иного межбюджетного трансферта уполномоченный орган, в сроки, определенные Министерством, представляет в Министерство следующие документы:

заявку на предоставление иного межбюджетного трансферта по форме, утвержденной Министерством;

выписку из решения представительного органа муниципального образования о местном бюджете на текущий финансовый год (сводной бюджетной росписи), заверенную уполномоченным лицом и подтверждающую наличие бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования, на софинансирование которого предоставляется иной межбюджетный трансферт в текущем году;

заверенную в установленном порядке копию муниципальной программы, предусматривающей мероприятия, направленные на поддержку творческой деятельности муниципальных театров;

информационную справку, содержащую сведения о творческой деятельности муниципальных театров;

предварительную смету на создание новых постановок и показ спектаклей на стационаре и (или) на мероприятия по укреплению материально-технической базы муниципальных театров.

11. Отказ в приеме документов производится в случаях:

представления документов за пределами срока приема документов, установленного в соответствии с пунктом 9 настоящего Положения;

представления неполного комплекта документов, указанных в пункте 10 настоящего Положения.

12. Отказ в приеме документов, представленных в Министерство, оформляется в письменной форме и направляется уполномоченному органу в течение трех рабочих дней со дня представления документов в Министерство с указанием причины отказа.

После устранения причин, послуживших основанием для отказа в приеме документов, уполномоченный орган вправе повторно обратиться в Министерство за предоставлением иного межбюджетного трансферта в пределах срока, установленного Министерством для приема заявок.

13. При предъявлении полного пакета документов, указанных в пункте 10 настоящего Положения, и соответствии документов требованиям, установленным пунктом 10 настоящего Положения, заявка в день ее поступления в Министерство регистрируется в порядке очередности с присвоением регистрационного порядкового номера.

14. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании соглашения.

15. Иные межбюджетные трансферты перечисляются в установленном порядке на счет территориального органа Федерального казначейства, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федерации для учета операций со средствами бюджетов муниципальных образований (городских округов) в сроки, определяемые соглашением.

16. Объем иного межбюджетного трансферта, предоставляемой бюджету i-го муниципального образования, определяется по следующей формуле:

Ci = С / L

Ci - объем иного межбюджетного трансферта, предоставляемой бюджету i-го муниципального образования;

С - общий объем средств бюджета Республики Татарстан, предусмотренных на предоставление в текущем финансовом году иных межбюджетных трансфертов;

L - количество зарегистрированных заявок на предоставление в текущем финансовом году иных межбюджетных трансфертов.

17. Уполномоченный орган представляет в Министерство в электронном виде и на бумажном носителе отчетность о расходах местного бюджета, источником финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт, отчетность о достижении планового значения целевого показателя результативности использования иного межбюджетного трансферта, а также пояснительную записку о ходе выполнения мероприятий с указанием наименования, количества, стоимости, спецификации товаров и оборудования в отношении каждого муниципального театра, источником реализации которых является иной межбюджетный трансферт по формам и порядку, определяемым Министерством, не позднее 05-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

В случае невыполнения запланированных мероприятий пояснительная записка должна содержать информацию о причинах невыполнения и принятых муниципальным образованием мерах.

18. Ответственность за достоверность представляемых Министерству сведений возлагается на уполномоченный орган.

19. Показателем результативности использования иного межбюджетного трансферта является увеличение количества посещений организаций культуры (муниципальные театры) по отношению к году, предшествующему году предоставления иного межбюджетного трансферта, устанавливаемое Соглашением.

Оценка достижения планового значения целевого показателя результативности использования иного межбюджетного трансферта осуществляется Министерством на основании отчетности, представленной уполномоченными органами.

20. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года предоставления иного межбюджетного трансферта допущены нарушения обязательств, предусмотренных Соглашением, и в срок до 5-го апреля года, следующего за годом предоставления иного межбюджетного трансферта, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета муниципального образования в бюджет Республики Татарстан в срок до  15 мая года, следующего за годом предоставления иного межбюджетного трансферта (Vвозврата), рассчитывается по формуле:

Vвозврата = (Ci x D) x 0,1,

где:

Ci - размер иного межбюджетного трансферта, предоставленного бюджету муниципального образования в отчетном финансовом году;

D - коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта.

21. При расчете объема средств, подлежащих возврату из местного бюджета в бюджет Республики Татарстан, в размере иного межбюджетного трансферта, предоставленного бюджету i-го муниципального образования в отчетном финансовом году, не учитывается размер остатка иного межбюджетного трансферта, не использованного по состоянию на 1 января текущего финансового года.

22. Коэффициент возврата иного межбюджетного трансферта рассчитывается по формуле:

D = 1 - T / S,

где:

T - фактически достигнутое значение показателя результативности (результата) использования иного межбюджетного трансферта на отчетную дату;

S - плановое значение показателя результативности (результата) использования иного межбюджетного трансферта, установленное соглашением.

23. В случае нецелевого использования иного межбюджетного трансферта и (или) нарушения муниципальным образованием условий его предоставления, в том числе невозврата муниципальным образованием средств в бюджет Республики Татарстан в соответствии с пунктом 19 настоящего Положения, к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

24. Остаток иного межбюджетного трансферта, не использованный по состоянию на 1 января года, следующего за годом предоставления иного межбюджетного трансферта, подлежит возврату в доход бюджета Республики Татарстан в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

25. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели, кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

26. Контроль за целевым использованием иного межбюджетного трансферта осуществляют в соответствии с законодательством Министерство культуры Республики Татарстан и Министерство финансов Республики Татарстан.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек»
Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек» подготовлен в рамках изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации, внесенных Федеральным законом от 2 августа 2019 года № 307-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в целях совершенствования межбюджетных отношений».
Проектом постановления устанавливаются правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на поддержку творческой деятельности муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек.

В составе положений проекта постановления предусматриваются:

- цели, порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам;

- требования к заключению соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов и их содержанию.

Принятие постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек» не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.